
Dmitrijs Stepanovs 
Izglītības un zinātnes ministrijas 

Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju departamenta 

direktors 

Augstākās izglītības un 
zinātnes aktualitātes un 
izaicinājumi 
27/04/2023 

 



  

STARPTAUTISKI KONKURĒTSPĒJĪGA AUGSTĀKĀ IZGLĪTĪBA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IZCILA, PASAULES LĪMEŅA ZINĀTNE UN INOVĀCIJAS 
 
 

 
  

 

AUGSTĀKĀ IZGLĪTĪBA UN ZINĀTNE 
  

 

 
 
 

Augstākās izglītības kvalitātes prasību 
paaugstināšana, lai sagatavotu 

speciālistus, kas ir spējīgi iekļauties un 
profesionāli pilnveidoties dinamiskā 

darba tirgus apstākļos 

 
 

Finansēšanas modeļa fokusa 
maiņa: no studējošā skaita uz 
kvalitatīvu absolventu skaitu 

(institucionālais finansējums) 
 
 

Tenūras profesūras 
sistēmas izveide 

izcilības veicināšanai 
augstskolās 

Zinātne Latvijas viedās 
specializācijas ietvaros rada 

augstākās pievienotās 
vērtības produktus, tehnoloģijas 

un pakalpojumus 

 

Augsto  
tehnoloģiju eksporta 

veicināšana 
 

Cilvēkkapitāla nodrošināšana zinātnē, 
kas sniedz ieguldīju sabiedrības 

izaicinājumu risināšanā ar pilna cikla 
inovācijas sistēmu no fundamentālās 

zinātnes līdz komercializācijai 

1 2 3 

1 2 3 

2 



Finansējums Pētniecības vide 

 (7050 PLE), ~20 % strādā uzņēmumos 

(2021) 

14 200 
Zinātniskie 

darbinieki ~25%  
Uzņēmumi, kuri ir 

Aktīvi inovācijas 

2021, 0.71% no IKP tika ieguldīts pētniecībā 

232 M EUR  

t.sk. 24 kuras finansētas no valsts budžeta 

līdzekļiem 

 

64 
Zinātniskās  

institūcijas 

3 



Esošais finansēšanas modelis augstākajā izglītībā 

 

Valsts 
 finansētās  

budžeta  
vietas 

 

 

 

 
 

Augstskolu 
snieguma 

finansējums 
 

 
 

 

 
Zinātnes 
 bāzes 

finansējums 
 

 
 

 

1. pīlārs  
pamats 

2. pīlārs  
sniegums 

 

FLP 
VPP 

H2020 
Līgumpētījumi 

 
 

 

Izcilība 
Inovācijas 
3.misija 

Infrastruktūr
a 
 

 
 

Izcilība 
Inovācijas 
3. misija 

Infrastruktūra  

 
 

3. pīlārs  
attīstība 

A
u

g
s
tā

k
ā
 i
z
g

lī
tī

b
a
 

Z
in

ā
tn

e
 

 

ES fondi, ANM 
 

 

ES fondi, ANM 
 

Ieviests no 2015. gada 
(balstoties uz Pasaules Bankas pētījumu) 

Trūkumi I pīlāra finansējumā:  
 
• Nepietiekama elastība,  
    pretrunā augstskolas padomes 
    kompetencei: apstiprināt budžetu 
    un pārraudzīt augstskolas un valsts 
    sadarbības un finansēšanas līguma 
    darbību 

 
•  Administratīvi sarežģīts 

 
•  Nenodrošina pietiekamu  
    darba devēju iesaisti 

 
•  Modelis primāri ir vērsts uz 
    studiju vietu aizpildīšanu 

 4 



Spēcīgas sasaistes starp 

akadēmisko vidi un 

uzņēmējdarbības sektoru 

Rezultātu orientēta pieeja. 

Panākumi balstīti uz 

starptautisko sadarbību. 

Izkliedēta izcilība. 

Izaicinājums tālākai 

izaugsmei. 

Vidējā līmeņa straujš 

pieaugums. Talantu piesaistes 

izaicinājumi 

Pārvaldība Ietekme Zinātniskā izcilība 
Personiskā 

efektivitāte 

Galvenās izmaiņas un vīzija 

Zināšanu sabiedrības veidošana caur augstāko izglītibu un zinātni. 
 

Galvenās izmaiņas pēdējo gadu laikā 

5 



Galvenie stimuli pētniecības programmās 

Konkurētspēja 

Spēja piesaistīt projektus 
un interesi no 
uzņēmumiem 

Ilgtspēja 

Pakāpeniski palielināts 
un stabils valsts budžeta 
finansējums. Integrācija 

starptautiskos 
pētniecības tīklos 

Efektivitāte 

Palielināta vidējā 
zinātnieka darba 

produktivitāte, stimuls tās 
turpmākam atbalstam 
visos karjeras posmos  

Starptautisko konsorciju 
pieaugošā loma 

Zinātnes bāzes 
finansējuma 

transformācija no 
«galvu skaita» uz 

rezultātiem un 
sasniegumiem 

Integrācija Eiropas 
pētniecības telpā. 
Lielāks atbalsts 
kvalitātei nevis 

kvantitātei 
rezultātos 6 



Ieguldījumi 

1,5 % no IKP, īpašam fokusam 
publiskajam finansējumam 

Tuvāko gadu izaicinājumi Latvijas zinātnē 

Izcilība 

Latvijas zinātnes spēja 
no labiem izpildītājiem 
kļūt par pasaules mēroga 
zināšanu radītājiem 

Cilvēkkapitāls 

Sasniegt vismaz 8000 
zinātniekus. Īpaši 

atbalstīt jauno zinātnieku 
ataudzi (doktorantūru)  

Starptautiskā 
konkurētspēja 

Vismaz 180 milj, eiro 
Apvārsnis Eiropa 

finansējums. Pilnvērtīga 
integrācija Eiropas 

pētniecības telpā 

3x4 

7 



Valsts kopējie ieguldījumi pētniecībā 

2021.gadā Latvijas ieguldījumi P&A bija 
3.mazākie ES (apsteidzot tikai Rumāniju un 
Maltu) 

2,11 2,12 2,12 2,15 2,19 2,23 2,31 2,27 

0,69 0,62 
0,44 0,51 

0,64 0,64 0,71 0,71 

ES mērķis - 
[VALUE] 

Latvijas  
Mērķis -
[VALUE] 

0 

0,5 

1 

1,5 

2 

2,5 

3 

3,5 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Mērķis 

Latvijas kopējie P&A ieguldījumi un mērķis uz 
Eiropas savienības fona (% no IKP) 

ES-27 vidējais Latvija ES-27 mērķis Latvijas mērķis 

Latvijas kopējais mērķis P&A ieguldījumiem 
ir 1,5 % no IKP. 

Šobrīd Latvijas P&A ieguldījumi (232 milj. 
eiro 2021.gadā) ir mazāk nekā 1/3 līmenī no 
vidējā ES valstu līmeņa. 

1,5 % mērķis Latviju tikai pietuvinās ES 
vidējam līmenim un ES mērķis ir 
pakāpeniski virzīties uz 3 % līmeni. 

8 





2023.gada papildu finansējums P&A 

84,31 

94 

115 

126 
130 

69,10 

79,30 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

Zinātnes valsts budžeta 
finansējums un prognoze uz 

2025.gadu (milj. eiro) 

Indikatīvais finansējums 

Faktiskais finansējums 

Zinātnisko institūciju 
institucionālais 

finansējums. 
 

Balstās uz sasniegtajiem 
rezultātiem zinātnē (jauns 
modelis kopš 2022.gada) 

+7,6 MEUR 2023 
+13,2 MEUR 2024 
+15,2 MEUR 2025 

Zinātnes bāzes 
finansējums 

Finansējums izcilu ideju 
attīstīšanai – izteikti augsts 

konkurss (13 % no kvalitatīvie 
projektiem saņem 

finansējumu) 
 

- Papildu finansējums tuvinās 
šo programmu optimāli 

nepieciesamajam līmenim 
(30 % sekmība) 

+1,5 MEUR 2023 
+ 3,0 MEUR 2024 
+4,5 MEUR 2025 

Fundamentālo un 
lietišķo pētījumu 

projekti 
Tiešs valsts pasūtījums valsts 

zinātnes prioritāšu 
īstenošanai 

 
Nodrošinās jaunas IZM, VM, 

ZM, VARAM, KM 
programmas. 

 
Sasaiste ar tautsaimniecības 

un sabiedrības attīstības 
prioritātēm 

+8,8 MEUR 2023, 
2024, 2025 

Valsts pētījumu 
programmas 

Valsts budžeta finansējuma palielinājums ir solis, lai pie FM makroekonomikas 
prognozēm nodrošinātu stabilitāti valdības darbības perioda ietvaros. Turpmākajos 
gados jābūt turpinājumam, lai sasniegtu 0,5 % VB % no IKP. 

84,31 

94 

115 

126 
130 

69,10 

79,30 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

Zinātnes valsts budžeta 
finansējums un prognoze uz 

2025.gadu (milj. eiro) 

Indikatīvais finansējums 

Faktiskais finansējums 

Zinātnisko institūciju 
institucionālais 

finansējums. 
 

Balstās uz sasniegtajiem 
rezultātiem zinātnē (jauns 
modelis kopš 2022.gada) 

Valsts budžeta finansējuma palielinājums ir solis, lai pie FM makroekonomikas 
prognozēm nodrošinātu stabilitāti valdības darbības perioda ietvaros. Turpmākajos 
gados jābūt turpinājumam, lai sasniegtu 0,5 % VB % no IKP. 

10 



Palielināsim pētniecības un attīstības kopējo 

finansējumu ne mazāk kā 1,5% no IKP, ieviešot 

Latvijas Viedās specializācijas stratēģiju, īstenojot 

starptautisko sadarbību un sadarbību ar industriju, 

piesaistot starptautisko finansējumu, primāri 

orientējoties uz "Apvārsnis Eiropa" programmu un 

piedalīšanos pasaules līmeņa pētniecības 

organizācijās, kā arī paplašinot inovāciju fonda 

darbību atbilstoši caurspīdības, godīgas 

konkurences un rezultativitātes principiem. 

Veicināsim inovāciju procesu pētniecības 

organizācijās.  

075 

DEKLARĀCIJĀ DOTAIS UZDEVUMS 

11 



DEKLARĀCIJĀ DOTAIS UZDEVUMS 

Izveidosim inovācijas ekosistēmu Latvijā, kas iekļauj 

publisko un privāto sektoru. Sakārtosim intelektuālā 

īpašuma jautājumu publiskā sektora zinātniskajos 

institūtos, lai veicinātu ne tikai inovāciju procesu 

augstskolās un zinātniskajās institūcijās, bet arī 

jaunu tehnoloģiju un produktu izstrādi un 

izgudrojumu patentēšanu un valorizāciju. 

083 

12 



Sniegsim atbalstu Ukrainas 
studentiem un pētniekiem, kuri 
izvēlējušies studēt un strādāt 
Latvijas augstskolās un zinātniskajos 
institūtos.  

086 

DEKLARĀCIJĀ DOTAIS UZDEVUMS 

13 



Augstākās izglītības politikas prioritātes 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

 
Augstskolu  
pārvaldība 

 

 
 

Stājas spēkā 
AL normas, 
Satversmes  

Rektoru atlase 

Augstskolu tipi 
Stratēģiskā specializācija 

Augstskolu padomes 

Kosolidācijas  
plāni (ANM) 

Attīstības stratēģijas 

Zinātnes 
universitāšu 

likums 

Konsolidēts  
AI un ZD 

regulējums 

Noslēdzas 
augstskolu 

konsolidācija 

Jauns 
doktorantūras 

modelis 
 

Koncepcija 
atbalstīta MK 

 

Jauns 
akadēmiskās 

karjeras modelis 
 

 
Konceptuālā ziņojuma 

izskatīšana MK līdz 
2023.g. septembrim 

 

Pakāpeniska ieviešana sākot ar 2024.g. 

Institucionālā 
akreditācija  

Konceptuālā ziņojuma 
izskatīšana MK  

līdz 2023.g. 
septembrim 

Pakāpeniska 
ieviešana 
sākot ar 
2026.g. 

 

Pilnveidots 
augstākās 
izglītības 

finansēšanas 
modelis 

 
 
 

Diskusijas par  
AI fin. ziņojumu, 
līdzmaksājumu 

Likumdošanas 
izmaiņas 2023.g. 
vasarā un rudenī 

 
Ieviešana sākot ar 2024.g. – 
institucionālais finansējums 

IZM sagatavoja 
priekšlikumus Augstskolu 

likuma grozījumiem 

Saeima sāka skatīt 
Augstskolu likuma 

grozījumus 

Pilotprojekts uzsākts ar ESF atbalstu 

14 



Pāreja uz institucionālo finansējumu ar 2024.gadu 

Institucionālā  

finansējuma ietvaros 
augstskolas padome pēc rektora 
priekšlikuma lems, izdiskutējot 

studējošo pašpārvaldi, cik 
studentu uzņemt studiju vietās 
bez maksas, cik par maksu, cik 

ar līdzmaksājumu  

Ministrijas turpinās slēgt 
līgumus ar augstskolām 

par sagatavojamo 
speciālistu skaitu, kas ir 

īpaši svarīgi valstij – 
pedagogu, veselības 
aprūpes speciālistu, 

STEM jomu absolventu 
sagatavošana 

15 



Absolvējušo/imatrikulēto skaits un proporcija dinamikā 

...The OECD 
average for 
completion 
rates of degrees 
is 70% ... 

20308 
18945 

20762 

23877 

26010 26414 26745 

24177 
26007 26541 

24843 

21468 21608 

17390 17021 
15796 

14587 15363 14829 14525 14707 
13422 

20242 

37279 

40859 
42638 42119 

43735 
45025 

43860 

41323 

31356 30944 
31941 

33318 

31212 

29112 29083 28588 
27128 27652 

29376 28705 29037 

26227 

34114 

0 

5000 

10000 

15000 

20000 

25000 

30000 

35000 

40000 

45000 

50000 

Absolvējuši 

 Imatrikulēti  

CSP dati, https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__IZG__IG__IGA/ 

16 



Cilvēkkapitāls P&A – kritiska prioritāte 

0,79 % ir nodarbināti 
pētniecībā, kas ir 53 % ES 

vidējā līmeņa. 
 

Progress pēdējos gados, 
saistībā ar pasūtījumu 
apmēra palielinājumu 

pētniecībā. 
 

Izaicinājums: ataudze, 
saistībā ar zemo 

doktorantūras studējošo 
skaitu. 

1,14 1,15 1,17 1,21 1,24 
1,30 

1,37 1,40 1,44 
1,50 

0,56 0,55 
0,60 0,58 0,54 0,57 

0,62 0,64 
0,71 

0,79 

0,00 

0,20 

0,40 

0,60 

0,80 

1,00 

1,20 

1,40 

1,60 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Zinātnisko darbinieku (PLE) īpatsvars kopējā 
nodarbinātības struktūrā 

EU-Average 

Latvia 

Vidēji ES 

Latvija 

17 



0,6 

0,6 

1,1 

1,2 

1,2 

1,3 

1,3 

1,5 

1,5 

1,6 

1,7 

1,7 

1,8 

1,8 

1,9 

2,0 

2,0 

2,1 

2,1 

2,4 

2,4 

2,5 

2,6 

2,9 

2,9 

3,2 

3,2 

3,4 

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0 

Latvija 

Polija 

Rumānija 

Lietuva 

Ungārija 

Malta 

Itālija 

Grieķija 

Horvātija 

Bulgārija 

Igaunija 

Kipra 

Francija 

Čehija 

Portugāle 

Spānija 

Vidēji ES-27 

Slovēnija 

Luksemburga 

Slovākija 

Austrija 

Beļģija 

Nīderlande 

Īrija 

Zviedrija 

Vācija 

Dānija 

Somija 

Doktora grāda ieguvēju skaits 2020. 
gadā  

uz 10 000 iedzīvotāju 

Doktorantūras loma cilvēkkapitāla ataudzē 
Latvijas doktorantūra uz Eiropas fona 

Atbilstošs Latvijas 
pētniecības jomas 
kapacitātei 

Doktorantu 
skaits 

Esam pēdējā vietā 
Eiropas Savienībā 
doktorantu atbiruma 
dēļ 

Doktora grāda 
ieguvēju skaits 

Cilvēkkapitāla ataudzei 
pētniecībā 

Būtisks risks 
! 

4,5 

5,3 

8,9 

9,3 

9,4 

9,5 

9,6 

9,8 

9,8 

10,8 

11,4 

12,1 

14,3 

14,5 

15,6 

15,6 

15,8 

17,3 

17,7 

17,9 

18,2 

19,6 

19,8 

21,0 

21,4 

22,0 

29,1 

33,4 

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 

Malta 

Itālija 

Polija 

Bulgārija 

Nīderlande 

Horvātija 

Ungārija 

Lietuva 

Francija 

Latvija 

Rumānija 

Slovākija 

Luksemburga 

Vidēji ES-27 

Dānija 

Beļģija 

Slovēnija 

Igaunija 

Kipra 

Īrija 

Zviedrija 

Spānija 

Čehija 

Portugāle 

Austrija 

Vācija 

Grieķija 

Somija 

Doktorantu skaits 2020. gadā 
 uz 10 000 iedzīvotāju 

18 



26,4% 26,1% 
24,5% 

30,0% 31,1% 

36,7% 38,0% 

42,4% 

46,5% 
49,7% 

61,7% 

0,0% 

10,0% 

20,0% 

30,0% 

40,0% 

50,0% 

60,0% 

70,0% 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Zinātnisko koppublikāciju % no kopējā zinātnisko publikāciju skaita 
(Web of Science) 

Latvia EU-27 

Apvārsnis 2020 
Valsts atbalsta 

pasākumi 

Būtisks uzlabojums tieši pēdējo 4 gadu 
laikā – H2020 un dažādu konsorciju 

dalības dēļ. 

  

Starptautiskā sadarbība – liels progress 

Latvija Vidēji ES 19 



Mainīgi sadarbības tīkli zinātnē 

Latvijas starptautiskās koppublikācijas (2014-2020) 
SCOPUS 

Kopējais rezultātu pieaugums iet 
kopā ar sadarbības pieaugumu 

Pabeigta integrācija Eiropas 
pētniecības telpā 

Nozīme Latvijas diasporai 
sadarbības tīklu izveidē 

20 



Apvārsnis 2020 rezultāti – līdz šim labākie ES 

ietvarprogrammu rezultāti 

  

5.IP 

(1999-

2002) 

6.IP 

(2002-

2006) 

7.IP 

(2007-

2013) 

Apvārsnis 

2020 

(2014-

2020) 

Apvārsnis 

Eiropa* 

Projektu pieteikumu 
skaits 

667 1027 1127 2790 456 

Dalību skaits projektu 
pieteikumos 

776 1206 1424 3480 614 

Atbalstītie projekti 178 217 240 436 109 

Dalību skaits 
atbalstītajos projektos 

204 258 337 5343 129 

Projektu koordinatori 2 11 30 49 

Sekmības līmenis 26.7 % 21.1 % 
21.3 
% 

14.2 % 23,9% 

EK finansējums (EUR, 
miljoni) 

14.6 21.6 49.04 116.8 31.44 

* eCORDA dati uz 2022.gada oktorbri 

Apvāršņa programmas veido ~ 10 % 
no Latvijas P&A finansējuma 
(2.augstakais līmenis ES) 

Latvijā ir salīdzinoši 
augsts Apvārsnis 2020 
atdeves rādītājs attiecībā 
pret P&A sistēmā 
ieguldīto finansējumu, 
sekmības 
paaugstināšanai būtiski 
stiprināt kompetences un 
veidot starptautiskos 
kontaktus 
 

Latvijā ir salīdzinoši 
augsts Apvārsnis 2020 
atdeves rādītājs attiecībā 
pret P&A sistēmā 
ieguldīto finansējumu, 
sekmības 
paaugstināšanai būtiski 
stiprināt kompetences un 
veidot starptautiskos 
kontaktus 
 

! 

21 





Apvārsnis Eiropa pirmie rezultāti (dati uz 

2022.gada septembri) – Latvija uz ES-27 

fona 

18% 
19% 

20% 
21% 
22% 
23% 
23% 
23% 
23% 
23% 
24% 
24% 
24% 
24% 
24% 

26% 
27% 

29% 
30% 

31% 
31% 
32% 
32% 
33% 

36% 
36% 

43% 
59% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 

Hungary 

France 

Sweden 

Germany 

Croatia 

Slovakia 

Estonia 

Denmark 

Poland 

Italy 

Spain 

Vidēji ES-27 

Netherlands 

Austria 

Ireland 

Finland 

Latvia 

Belgium 

Portugal 

Czechia 

Cyprus 

Bulgaria 

Slovenia 

Romania 

Greece 

Luxembourg 

Lithuania 

Malta 

Apvārsnis Eiropa piesaistītais finansējums % 
 no Apvārsnis 2020 kopējā apmēra 

Latvijas iesākums Apvārsnis 

Eiropa programmā ir 

adekvāts salīdzinājumā ar 

Apvārsnis 2020 programmas 

rezultātiem (esam nedaudz 

virs ES-27 valstu vidējā 

līmeņa) 

23 



Zinātniskā izcilība 

Vidējā kvalitāte Latvijas zinātniskās 

darbības rezultātiem pakāpeniski 

pieaug. Būtiska FLPP loma. 

 

Kvalitātes pieaugums iet kopā ar 

kvantitatīvo rezultātu pieaugumu šajā 

laikā. 

51,4 52 51,8 52,3 52,1 51,5 51,7 51,6 52,6 
55,6 

26,3 

30 
31,6 

33,1 33,3 
35 36,3 

34 

39,1 38,2 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Zinātniskās publikācijas Q1 zinātniskajos žurnālos 
(SCOPUS), % 

EU-27 Latvia Latvija Vidēji 

ES 
24 



Sadarība ar uzņēmējdarbības sektoru 

1,7% 
1,9% 
2,0% 

2,2% 
2,4% 

2,6% 
2,6% 

2,9% 
3,2% 

3,4% 
3,8% 

4,6% 
4,7% 

5,2% 
5,2% 

6,0% 
6,3% 

6,6% 
6,6% 

7,2% 
7,4% 

7,7% 
7,9% 

9,8% 
10,8% 

11,6% 
12,7% 

0,0% 2,0% 4,0% 6,0% 8,0% 10,0% 12,0% 14,0% 

Malta 

Kipra 

Slovākija 

Ungārija 

Portugāle 

Dānija 

Luksemburga 

Polija 

Čehija 

Īrija 

Somija 

Horvātija 

Francija 

Grieķija 

Itālija 

Austrija 

Spānija 

Igaunija 

Slovēnija 

Lietuva 

Vidēji ES-27 

Latvija 

Nīderlande 

Beļģija 

Bulgārija 

Vācija 

Rumānija 

Uzņēmumu pasūtījums no publiskā sektora P&A iestādem  
(augstskolas un valsts zinātniskās institūcijas) % no šī sektora kopējā  

P&A apgrozījuma 2020.gadā 

Latvijas uzņēmumi aktīvi pasūta no 
publiskā sektora pētniecību, kas 
veido ~ 8 % no kopējā publiskā 
sektora izpildīto P&A darbu apjoma 
(6.augstākais līmenis Eiropas 
savienībā) 

Latvijas uzņēmumu P&A sektora 
galvenais izaicinājums ir kopējo 
ieguldījumu kāpināšana (t.sk. – in-
house pētījumu īstenošana), kamēr 
pārnese no publiskā sektora šobrīd 
notiek labā līmenī 

25 



53,15 

[VALUE] 

27,73 

27,19 

16,56 
8,1 

2020.gada izdevumi (milj. 
eiro) zinātnē pēc zinātnes  

nozaru grupas 

15 

[VALUE] 

9 

6 

7 

6 

2022.gada finansētie FLP projekti  
pēc zinātnes nozaru grupas (n=58) 

Dabaszinātnes 

Inženierzinātnes un 
tehnoloģijas 

Medicīnas un veselības 
zinātnes 

Lauksaimniecības, meža 
un veterinārās zinātnes 

Sociālās zinātnes 

Humanitārās un mākslas 
zinātnes 

FLP ieguldījums nozaru grupu attīstībā 

FLP sadalījums starp nozaru grupām ir līdzīgs kopējam P&A izpildīto darbu 

apmēram, nodrošinot vienmērīgāku visu 6 zinātnes nozares grupu attīstību 
26 



AUGSTĀKĀ IZGLĪTĪBA UN ZINĀTNE – SF27 un AF  
KOPĀ 516M EUR (SF 403.1M, AF 102.9M, 10M ŠVEICE) 

Tehnoloģijas, 

vide 
Cilvēkresursi AI 

Pārvaldība 

Cilvēkresursi 

P&A 

Pedagogi 

 
 

 

AF “P&A izcilības  iniciatīvas” 27.3M 

 

 

 

 

Praktiskas ievirzes pētījumi, 41.8M (ZI, K) + TPF “kūdras” pētniecība 6M 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Zinātnes politikas vadība, 11.9M  (IZM, LZP) 

RIS3 pētniecības un inovācijas centri, 60.9M (ZI) 

Pēcdoktorantūras pētījumi, 34.8M (ZI, K) + Šveice 10M 

Mobilitāte zinātnē, 6M (ZI, AII) 
P&A ATTĪSTĪBA  

RIS3 JOMĀS 

304M 

        Dalība Apvārsnis Eiropa, t.sk. partnerību iemaksas 79.8M  (ZI, K, 

LZP) 

ERAF “Atvērtā zinātne”, 21.75M (ZI) AF “Atvērtā zinātne” 3.4M 

Studentu inovāciju granti, 16.5M (AII) 

AUGSTĀKĀ 

IZGLĪTĪBA 

212M  AF  

“Konsolidācijas  

granti” 53.7M  
Doktorantūras granti, 19.1M (AII) 

Cikliskā akreditācija, 0.87M (AIC)  

Pedagogu pr-mas indukcijas gads,  3.4M (AII) 

Latviešu valodas apguves nostiprināšana  

(skolotāji, multiplikatori),  0.73M (AII) 

AF “Digitālās hi-tech prasmes” 17M 

Akadēmiskās karjeras reforma, 14.1M (AII) 

Studiju modernizācija, digitalizācija, 59.2M (AII, 

ERAF+ESF) 

AF “Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršana” 

1.5M 

RIS3 industriālās prasmes, 26.1M (AII, K) 

NordPlus 2023-2028 (AI programma); ERASMUS+ mobilitātes, sadarbības 

projekti  

27 



Research Latvia Zinātne Latvijai 

Paldies! 


